Isthuc. istud hoc (fecit) Hat das
gethan.

Dauos.

Dauos cum admiratione pronuns-
ciandum, Nicht das + fur sich.

Inturbat, Felt mit dem arse
drein.

Quamobrem & Warumb doch
Nescio, Das weis Gott / Ich
weis nicht.

Nisi (quia) Satis scio, Alleine
das bin ich gewis.

Deos mihi fuisse iratos, Gott ist

b v mir

ANDRIA.

mir vngnedig geroesen.

Qui auscultauerim, Das ich jem
geuolget habe.

Religiose hoc dictum est. Nam
primus in orbe Deos fecit Timor. Pro-
inde naturaliter metuit iram Dei mens
hominis. Et statuit Deo curae esse bonos
Malos vere habere Deum iratū. Eousq[ue]
progreditur Naturæ mortalis iudicium
Propitiationem & placationem iræ Del
per fidem in sanguinem, mortem & mes-
ritum Christi ignorat Natura. Ideo
opus fuit eam iusticiam & cœlo reuelari
per ipsum filium qui se totum pro nos
bis impendit. ut reconciliaret nos Deo
per sanguinem suum in cruce effusum
Proinde dicens pueri hoc distichon, cu-
iusdam p[re]ij & docti viri.

Mors Mortis morti mortem in
morte dedisset.

Cœlorum nobis ianua clausa fo-
rec

Deinde sicut initium salutis & nos-
se regenerationis est gratia Christi per
fidem,

TERENTII.

fidem. Ita necesse est gratiam comitari
nos ne succumbamus. Immo ut sit ad-
iutorium ad bene operandum. Si enim
Deus subtraxerit manum tum actū est
de virib. & satisfactionibus nostris iux-
ta illud Psalm. li. Spiritu principali cō-
firma me Et Spiritum rectum tuum ne
auferas a me.

DAVE:

Factum est: Ists also gesche-
hen.

Factum, Es ist ja geschehen.

Hem increpatis,

Scelus, Du boser wicht.

Quid als? Bekenstu es?

At. particula apta Reprehensionib.

Verg. At tibi pro scelere.

At duj duint tibi, So müsse dir
auch Gott geben.

Exitium, Exitum. Ad bonum &
malū dicitur. Ideo addit Exitum, Be-
kennung / Straffe.

Dignum

ANDRIA

Dignum factis, Wie deine that
verdient hat/werdt ist.

Eho e, hör doch nur ?
Die mihi, Sage du mirs.
Semper tu die mihi iniuriosum est
Si omnes Inimici, Wen alle seis
ne feinde.

Vellent hunc coniectum, Wol-
len Pamphilum verstossen.
Sicut supra in nuptias conieci he-
rilem filium. Nuptias vocat adoles-
centes extremum periculum aut disci-
men in quod quispiam coniicitur.

In nuptias In eine kurze freude
ynd lange trawren.

Sic, n. iudicat ratio de coniugio.
Quod Consilium darent e Was
solten sie anders radten.

Nisi hoc consilium, Den das.
Quod consiliu tu dedisti, Das du
geradten hast.

Duriter luditur a Charino Dauus
siquidem

TERENTII.

Siquidem ex amico & seruo factus sit
inimicus hero suo.

Sum deceptus, Es hat mir ge-
föhlt / Ich bin betrogen .

Aperte fatetur crimen & simul ex-
ponit studij acq̄ officij sui assiduitatem .

At non defatigatus , Ich bin
aber darumb nicht müde ? Aber
darumb vngelassen .

Scio EizwNIKwS , Ja Ja ich
weiß .

Te non esse defatigatum , Du bist
ein geschwindter geselle ? Hinder-
sich wie die baurn die spieße tragen

Hac (via) non successit , Auff der
ban hats nicht wollen horten / ges-
radten .

Aggrediemur enitemur , So
wollen wirs an greissen / versuchen
Alia via , Auff andere wege .

Prouerbium monens ne animum
facile despondeamus etiam si non sem-
per

ANDRIA.

per ad sententiam nostram eueniane
omnia sicut in Eunicho, Consilium
cum re amisti? Res amittitur saepe. Sed
Consilium mordicus retinendum est.
Alit. n. Constantiam animi in tota vi-
ta.

Germani dicunt, Ein junckman
kan neunmal verterben vnd wider
genesen / vnglück vnd glück sind
nah beinander.

Nisi puras id. Nisi sic sentis, Du
seiest den der meinung.

Quia parum processit. Parum pro-
non, Dierweil es nicht seinen fort-
gang gewonnen hat.

Primo, Im ersten anplatzten /
im anfang / erstlich.

Hoc malum, Diesen vnfall.

Non posse conuerti, Ronne man
nicht bringen / bessern.

Ad Salutem, Das er gut vverde.
Iuxta illud Haec sunt ad Salutem
illis, Das geschicht jnen zum besten.
Iam

ANDRIA.

Iam, Nun mehr / Nunmehr.

Mirabilis copia. Nam quod antea
dixit Simpliciter Seruus. Se deceptum
Sed non defatigatum esse postea dicit
figurare Hac via nō successit alia aggres-
diemur. Nunc idem repetitur. Nisi id
putas arcq; existimas quod desperandum
sit, & despōndens animus quasi malū
præsens non possit sanari pulchre allus-
dens ad illud ægrotum dum anima est.
Spes est, Nihil enim tam malum est
quin ratione, Consilio & accurata di-
ligentia corrigi possit..

Ad Salutem Conuertere manūm,
Ein böse sache gut machen.

Imo etiam. Addit & suum roncha-
um Pamphilus ut turba sit plenior, Ja
trawen / Ja gewislich.

EigewNIKwo.

Nam satis credo, Das gleubich
gentzlich.

Si ad-

ANDRIA

Si aduigilaueris, Vigiliæ studiura
atq; deliberationem attentam signifi-
cant, Wen du wirdst der sachen
nach gedencken.

Discendi, Inquit Quintilianus
Spacia diei sufficiunt in noctem adi-
git necessitas. Proinde vigiliarum nos-
tine venit anxia & solicita inquisitio-
rum Iuueniendarum.

Ex vnis(Nuptijs)Nuptias vt ans-
tea dictum est vocat Summum malū,
Aus eim tote.

Conficies, Ransu zurichten.
Mihi, Mir zu ewigen verter-
ben.

Geminas nuptias, Zwey sterben,
Paphile, Lieber juncker.
Debo tibi hoc, Dis bin ich dir
verpflicht.

Pro seruitio .Seruiture, Den ich
bin dein diener.